gibi tepkiler gösterdiklerine ilişkin kısa bir değerlendirme yapılacaktır.

Hariciler‟in büyük günah işleyen kimsenin durumu ile ilgili görüşlerine ilk

tepki gösteren mezheplerden biri Mürcie‟dir. Mürcie, Hz Osman‟ın şehit

edilmesinden sonraki olaylarda tarafsız kalan Abdullah b. Ömer(öl.741/693)‟in

hayatının son dönemleri olan 60/680‟li yıllarda oluşmaya başlamış bir mezheptir.
33

Mürcie, ameli, imandan sonra ikinci derecede önemli kabul etmiş, günah sahibinin

dünyada iken cennetlik veya cehennemlik olduğuna ilişkin hükmün verilemeyeceğini

31 Bkz. Bağdâdî, a.g.e., s. 54-55.; Bkz. Ebu Zehra, a.g.e., s. 79-81.; W.

Gazâlî(505/1111), küfrü “Muhammed Aleyhisselâmı Allah‟tan getirip tebliğ

ettiği şeyler hususunda tekzip etmek‟‟ olarak ifade etmekte ve tekzibi altı dereceye

ayırmaktadır:
196

Bu derecelendirmeye göre:

1. İslâm‟ın dışındaki dinlere mensup olanların kâfir oldukları Kur‟an ile sabit

olup bütün ümmetin bu konuda ittifakı vardır.

Ebu Haşim

el-Cubbâî de bu tanıma “nefsin itminanını‟‟ şart koşmuştur. Mu‟tezile‟den Ebu Ali

el-Cubbâî ise itikadın, tek başına bilgiyi tarif etmede yeterli olamayacağını savunmuş

ve “itikadın zaruri veya istidlâlî bir delile dayanması gerektiğini‟‟ söylemiştir.
226

Kadı Abdulcabbâr(ö. 415/1024) ise Ebu Haşim el-Cubbâî ve Ebu Ali el-Cubbâî‟nin

görüşünü reddetmiştir.
227

Mu‟tezile‟ye göre bilgi iki çeşittir. Birincisi, duyular, elemler ve lezzetlerde

vuku bulan zorunlu bilgidir. Diğeri ise, bir gayret ve çaba sonucu hâsıl olan, haber ve

akıl yürütme ile meydana gelen, kazanılmış bilgidir.